安建〔2020〕78号

安溪县住房和城乡建设局等9部门

关于集中开展农村杆线整治工作的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

根据《泉州市住房和城乡建设局等6部门下发的关于集中开展农村杆线整治工作的通知》（泉建村〔2020〕40号）的文件精神，为集中解决一批农村杆线乱牵乱拉乱搭问题，让出农村“干净的天际线”，切实提升村容村貌，现决定在全县范围内集中开展农村杆线整治工作，通知如下：

一、集中整治范围

全县村庄。重点整治乡村振兴特色镇、试点村，重点改善提升历史文化名镇名村和传统村落。

二、整治内容、标准及方式

（一）整治内容。村庄主次干道、支路小巷两侧电力、通讯、有线电视、宽带数据传输等空中架设以及附着在建（构）筑物上的凌乱线缆，废弃线杆，道路两侧破损、有碍观瞻的光缆交接箱等。

（二）整治标准。村庄主次干道、支路小巷杆线整治达到强弱分设、平整对称、捆扎均匀、标识清晰、色调统一、牢固安全、美观协调的标准，入户架空线路要沿墙敷设槽、管，架空弱电线路要入管入盒，无废弃杆塔及空中蜘蛛网现象。

（三）整治方式

1.入地。村庄主次干道两侧各类线缆有条件的实施入地，支路小巷可入地的全部入地。因特殊情况不能实施入地整治的，可采取架空公共路由方式整治。

2.捆套。对不宜入地和暂不能实现入地的村庄主次干道、支路小巷各类凌乱线缆，统一规范新设线路，引导合理共杆，采取捆扎、套管等方式实施整治。

3.剪除。对停用、废弃的各类线缆实施剪除，整治违法交越、搭挂。

4.扣盒。对附着在建（构）筑物上的凌乱线缆采取扣盒等方式整治。

5.拔除。对废弃杆塔、线路进行拔除并修整杆洞，达到与周边平齐一致要求。

6.更新。对道路两侧破损、有碍观瞻的光缆交接箱进行更新，统一规格并集中定点设置。

三、职责分工

（一）农业农村局负责指导镇、村拆除无人认领的废弃杆塔线路。

（二）住建局、自然资源局、国网安溪供电公司、福建广电网络集团安溪分公司和各杆线运营商负责统筹或结合通信资源需求，做好资源预留，统一规范新设线路，引导合理共杆。

（三）中国电信安溪分公司、中国移动安溪分公司、中国联通安溪分公司、中国铁塔安溪分公司等单位各自负责整治通信违法交越、搭挂线路；拔除、清理村庄废弃通信杆塔、线路。

（四）国网安溪供电公司负责整治产权范围内电力线路规整，拔除、清理村庄废弃电力杆塔、线路。

（五）福建广电网络集团安溪分公司负责整治广电网络违法交越、搭挂线路，拔除、清理村庄废弃广电网络杆塔、线路。

四、实施步骤

按照先重点村、后一般村，先小后大、先重后轻、先易后难的原则实施杆线整治，先整治支路小巷，后整治村庄主次干道；先整治重要节点、乱象严重的路段，再整治其他道路。

（一）2020年8月底前。各乡镇组织辖区内村庄开展全面调查摸底，对需进行整治的杆线问题汇总形成杆线问题清单（附件2），报县住建局汇总。
（二）2020年9月上旬前。县住建局根据各乡镇提出的杆线问题清单，会同农业农村局等部门，征求相关杆线运营商意见，印发杆线问题整治工作清单。

（三）2020年12月底前。由杆线运营商具体负责，按照整治标准和要求，各镇、村积极配合，集中解决一批农村杆线搭挂、废弃、杂乱等问题，全面完成整治清单任务。

五、工作要求

（一）加强组织领导。建立县、镇、村三级联动协调机制，按照“存量整治、增量管控”的思路，由县住建局牵头统筹，县直有关部门按照各自职责专项主抓，指导和督促镇村、杆线运营商集中整治一批群众反映强烈的民生热难点问题，同时进一步规范新设线路，确保整治效果。

（二）积极协作配合。各乡镇要及时协调有关部门解决各类具体问题，保障各项工作落实到位。杆线运营商（国网安溪供电公司、中国电信安溪分公司、中国移动安溪分公司、中国联通安溪分公司、福建广电网络集团安溪分公司、中国铁塔安溪分公司等）是杆线整治的责任主体，要以杆线整治为契机，加强巡查整治，并在留用、新建的线缆上设置本单位标识。同时，要量力而行，尽力而为，科学有序安排好各路段、区域的整治工作进度，及时向相关村民通报有关情况，采取相关替代或应急措施，确保在杆线整治工作中电力、通信、网络安全畅通，不影响村民正常生活秩序。镇、村要指定专人配合整治协调工作，确保整治工作顺利开展。县直各部门应加强协作，形成合力，针对整治过程中的存在问题加强会商、及时协调解决，保障各项工作落实到位。
（三）保护通信基础设施安全。各乡镇要进一步落实《福建省电信设施建设与保护条例》及《福建省广播电视设施保护条例》，将广播电视，通信等基础设施安全保护工作纳入治安综合治理考核范围。因征地拆迁、城乡建设等造成光缆、管道、基站、机房等信息通信基础设施迁移的，要事先与产权人协商，不得擅自改动或迁移，确保通信畅通。要将通信保障方案纳入拆迁过渡方案，协调落实通信设施搬迁复建所需的建设用地与路由空间，落实迁改补偿措施和费用赔补，增强通信设施重建保障。
（四）加大资金支持力度。根据中共福建省委办公厅 福建省人民政府办公厅印发《关于全面推进复工复产促进住房城乡建设事业健康发展的若干措施》（闽委办发明电〔2020〕24号）要求，通讯、广电网络缆线的迁改、规整费用，相关企业承担65%，县、乡财政承担35%。供电线路及设备改造，由产权单位承担改造费用。县财政应加大杆线整治资金配套。乡村振兴特色乡镇、试点村庄及重点扶持历史文化名镇名村传统村落等村庄应合理安排一定比例各级补助资金可用于杆线整治等村容镇貌提升工作。

（五）强化督导检查。各乡镇要认真做好杆线整治全过程资料的收集归档工作，包括清单明细、整治前后对比、审批手续、资金凭证等。县住建局将会同县直有关部门采取实地督查等方式不定期实施督导。

（六）加强宣传和信息报送。各镇、村要加强入户宣传，提高村民群众对杆线整治的知晓率和认可度。要充分利用微信公众号、电视新闻、新媒体等方式，广泛宣传工作成效以及好的经验做法，营造积极的舆论氛围。杆线整治进展情况实行每月进度报送，请各乡镇于每月25日前将进度月报表（详见附件3）报送至县住建局，每季度要报送辖区杆线整治的建设成效、经验做法、存在问题和建议等。

联系人：林国梁；  联系电话： 13559366123 ；

邮箱：axxyjb504@163.com
附件：1.农村杆线整治调查摸底范围

2.安溪县农村杆线整治问题清单

3.安溪县农村杆线整治月报表

安溪县住房和城乡建设局         安溪县农业农村局

安溪县自然资源局               国网福建省电力有限公司

安溪县供电公司

福建广电网络集团股份           中国电信股份有限公司

安溪分公司                     安溪分公司

中国移动通信集团福建有限公司   中国联合网络通信有限公司

安溪分公司                  安溪县分公司

中国铁塔股份有限公司泉州市分公司
2020年8月17日

附件1

农村杆线整治调查摸底范围

1.2个乡村振兴特色乡镇：虎邱镇、尚卿乡；

2.30个乡村振兴试点村：感德镇尾厝村、金谷镇河美村、祥华乡东坑村、龙涓乡新岭村、剑斗镇御屏村、城厢镇经兜村、参内乡田底村、魁斗镇大岭村、蓬莱镇彭格村、湖头镇山都村、湖上乡盛富村、白濑乡白濑村、桃舟乡桃舟村、蓝田乡蓝田村、尚卿乡黄岭村、尚卿乡灶美村、芦田镇福岭村、龙涓乡培福村、西坪镇后格村、西坪镇松岩村、虎邱镇罗岩村、虎邱镇湖西村、虎邱镇湖坵村、虎邱镇竹园村、大坪乡萍州村、官桥镇善坛村、龙门镇洋坑村、龙门镇大生村、龙门镇龙山村、龙门镇溪瑶村；

3.2020年重点扶持历史文化名镇名村传统村落：湖头镇；西坪镇南岩村、蓬莱镇龙居村。

附件2

安溪县农村杆线整治问题清单

	序号
	镇、村
	杆线位置（乡镇填写）
	整治内容（征求意见后填写：①入地、②捆套、③剪除、④扣盒、⑤拔除、⑥更新）
	责任单位（电力、广电、电信、移动、联通、铁塔）
	整治成效（照片）
	备注

	整治前

（镇村提供）
	整治后

（杆线运营商提供）

	1
	XX镇XX村
	例：村阿楠粮油店对面废弃电线
	例：③剪除
	例：电力

	2

附件3

安溪县农村杆线整治月报表

	序号
	分工
	整治进展
	备注

	入地任务
	已完成
	捆套任务
	已完成
	剪除任务
	已完成
	扣盒任务
	已完成
	拔除任务
	已完成
	更新任务
	已完成

	电力

	广电

	电信

	移动

	联通

	铁塔

	合计

安溪县住房和城乡建设局

安溪县农业农村局

安溪县自然资源局

国网安溪县供电公司

福建广电网络集团安溪分公司

中国电信安溪分公司

中国移动通信安溪分公司

中国联通安溪分公司

中国铁塔泉州市分公司

文件

PAGE
- 2 -